
 
  MENDOZA, 25 de junio de 2025 

 
 VISTO: 

 
 El expediente electrónico Nº 13591/25 caratulado: “Museo BAC 
s/presentación Ciclo de conferencias -FAD”. 

 
 CONSIDERANDO: 
 

 Que el Ciclo de conferencias del Museo BAC 2025 “Comunicación cultural en 
museos y otros entornos culturales” consiste en dos charlas a brindarse en las 
instalaciones de nuestra Facultad. 

 
 Que dichas Charlas buscan promover el conocimiento, actualización e 
intercambio de profesionales del medio con experiencia en museos, la comunidad de la 

Facultad y otras personas interesadas en los aspectos museográficos y museológicos, 
vinculados a la comunicación cultural. 
 

 Que éstas se dan en cumplimiento de los objetivos del Museo de Bienes 
Artísticos y Culturales (Ord. N° 08/23-CD.), entre los que se propone formar y capacitar 
en los aspectos museológicos, a la vez que se busca concientizar a la comunidad sobre 

la importancia de un desarrollo consciente de la comunicación cultural en museos y otros 
entornos culturales.  
 

 Que la comunicación museal se presenta como la manera de compartir los 
objetos que forman parte de la colección y del mismo modo las informaciones resultantes 
de las investigaciones efectuadas con los diferentes públicos.  

 
 Que se trata de una actividad organizada por el Museo BAC – FAD con el 
aval de las Carreras de Artes Visuales, el Área de Innovación y Desarrollo y la Secretaria 

de Extensión y Articulación Social de esta Facultad. 
 
 Por ello, atento con lo aconsejado por la Comisión Investigación y Extensión 

de y con lo dispuesto en sesión plenaria del día 3 de junio de 2025, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- Autorizar la realización Ciclo de Conferencias denominado: 

“Comunicación cultural en museos y otros entornos culturales” organizado por el 
Museo BAC – FAD que se llevará a cabo entre los meses de junio y octubre de 2025, de 
acuerdo al detalle obrante en el Anexo Único de la presente resolución. 

 
ARTÍCULO 2º.- La presente norma se emite en formato digital. 

 
ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 
 

 
RESOLUCIÓN N° 114 
 

 
  



 
ANEXO ÚNICO 

 

FORMULARIO MODELO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS 
A) Tipo de actividad (marcar con una X la opción que más se ajuste a la propuesta) 

 CURSO  CURSILLO X CICLO  CONGRESO 

 TALLER O WORKSHOP  ENCUENTRO  COLOQUIO  SEMINARIO 

 SIMPOSIO  JORNADAS  CLÍNICAS  TALLER 

 MATERIA OPTATIVA  OTRO     

 

B) Nombre de la actividad 

Ciclo de conferencias del Museo BAC 2025 “Comunicación cultural en museos y otros entornos culturales”: 

-“Diseñar narrativas: comunicación para entornos culturales y museísticos” 

-“Narrar el museo con audioguía. Una experiencia en el Museo Interactivo Audiovisual de Mendoza” 

C) Responsable Esta será la persona de contacto de la Secretaría de Extensión y A.S.  

Nombre completo DNI E-mail Teléfono Carrera Claustro y/o cátedra 

María Paula PINO VILLAR 32623867 bacfad@fad.uncu.edu.ar 2613344890 Museo BAC / Grupo Carreras de Visuales Docente Museología 

C) 1. Equipo participante  

Nombre completo DNI E-mail Teléfono Carrera Claustro  Institución  

Lucía Jaime  luciajaime@gmail.com  
Carreras de 

Diseño 
  

Mauco Sosa  maucosis@gmail.com 2613088920 Externo   

Orlando Gabriel Morales  omorales@mendoza-conicet.gob.ar 2615752577 Externo   

 

D) Fecha de inicio y finalización 

12 de junio y 9 de octubre de 2025 

 

E) Horarios 

16:00 – 18:00 

 

F) Carga horaria total (horas reloj presenciales y no presenciales; horas cátedra presenciales y 
no presenciales) 

5 

 

G) Lugar/es donde se realizará la actividad (nombre, dirección, especificaciones) 

Aula 6 del edificio de Talleres 

 

H) Destinatarios/as 
 

 
ACTIVOS OYENTES 

ESTUDIANTES X X 

DOCENTES X X 

EGRESADOS/AS X X 

PERSONAL DE APOYO ACADÉMICO X X 

JUBILADOS/AS X X 

EXTERNOS/AS X X 

 
Resol. N° 114 

 



 
 

I) Modalidad/es  

X TEÓRICA X PRÁCTICAS X PRESENCIAL  VIRTUAL  MIXTA 

 

J) Cupo máximo y mínimo (en caso de corresponder) 

 

 
K) Canon (indicar en pesos, diferenciado por claustro y condición de activo u oyente) 

 ACTIVOS OYENTES 

ESTUDIANTES --------  

DOCENTES --------  

EGRESADOS/AS $ 4500  

PERSONAL DE APOYO ACADÉMICO --------  

JUBILADOS/AS --------  

EXTERNOS/AS $ 6500  

 
 

L) Descripción de los recursos requeridos (debe coincidir con los incluidos en el 
presupuesto. Discriminar los ya obtenidos, los que se solicitan a la FAD y los que deben 

aportar las personas y/o entidades participantes) IMPORTANTE: Para el caso de 
propuestas musicales que requieran sonido, incluir la planta necesaria. 

Aula con capacidad máxima para 40 personas sentadas. Proyector y notebook/pc, y sistema de audio para 
reproducir video. 

 

M) Aclaraciones, consideraciones, avales de otras instituciones, financiamiento 
externo. 

Se trata de una actividad organizada por el Museo BAC - FAD con el aval de las Carreras de Artes Visuales, y 

el Área Estratégica de Innovación y Desarrollo. Todas las charlas del mismo se inscriben dentro de las 

actividades de difusión y educación del Museo BAC, serán gratuitas para la comunidad de la FAD y enfocadas 

especialmente en las carreras de Diseño, Historia del Arte y Artes Visuales. 

 

 

 
RESOLUCIÓN N° 114 
 


